

1950-2/4 D950-2-52 1-8-58 #1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 166 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa

Kaina 10 ct.

Nr. 30

PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 25, 1958, TORONTO, ONTARIO

METAI XXVII

Visas Pasaulis Smerkia Britanijos Ir JAV Intervenciją Vidurryčiuose

NEW YORK. — Visuomenės opinija per visą pasaulį smerkia britų ir amerikiečių intervenciją Jordane ir Libane tikslu išlaikyti jiems prielankias valdžias, kurių padėtis žymiai pablogėjo po staigaus perversmo Irake. Jei kas kiek prielankiau atsineša, tai vistiek laiko labai neįsimintingu įsikišimu į vidurinius Lebano ir Jordano reikalus.

Jungtinės Valstijos norėjo pridengti savo intervenciją Jungtinių Tautų vardu. Pareikalavo, kad JT pasiųstų savo jėgas apsaugojimui Chamoun vyriausybės. Bet TSRS vetavo amerikiečių rezoliuciją Saugumo Taryboje. JT sąlyje priėmė jos rezoliuciją, reikalaujančią, kad amerikiečiai ištrauktų savo jėgas iš Lebano. Atrodo, kad klausimas turės būti perkeltas į generalę asamblėją.

Įdomu pažymėti tą, kad JT sekretorius Hammarskjöld neužgria britų ir amerikiečių intervencijos. Matomai jis, asmeniškai patyręs padėtį Vidurryčiuose, gerai supranta, kad Chamoun valdžia yra nepopuliari šalyje ir vistiek bus sunku išlaikyti ją.

Pranešimai iš įvairių pasaulio vietų rodo, kad visuomenės opinija labai nepalanki šiai britų ir amerikiečių intervencijai. Britams ir amerikiečiams darosi neįmanoma, nors šiuo tarpu, tęsti užsimojimą atstatyti seną režimą Irake. Atrodo, kad ir Jordano karaliukui nebus leista daryti žygius į Iraką, nors jis galėtų būti geru įrankiu prieš naują Irako valdžią.

Naują Irako valdžią sudaro buržuainiai žmonės. Jie veikiausiai mažai ką pakeis vidaus reikaluose. Užsieniuiose reikaluose, tur būt jie laikysis neutraliai. Nebent priverstų ją imperialistų spaudimas. Intervencija Libane ir Jordane gali priversti Iraką ieškoti draugų ar užtarėjų.

Arabų šalių karaliukai yra liekana feodalistinių laikų. Jie tuko iš aliejaus ir pagalbos iš kitų šalių, o žmonės



Šioj nuotraukoj matote Irako ir Jordano karaliukus, Feisalą ir Huseiną, kurie buvo sudarę vieną valstybę. Irako karaliukas jau nuverstas. Manoma, kad neilgai gal-

lės laikytis ir Jordano. Jie stengėsi palaikyti savo žmones feodalizme ir tarnauti aliejaus korporacijoms, kurios valdomos iš Washingtono ir Londono.

Irakiečiai Džiaugiasi Nauja Respublika

BAGDAD. — Nauja vyriausybė išleido vakarieti reporterį Stan Carter ir parodė, koks skirtumas tarp paprastų gyventojų ir karaliaus ir vyriausybės gyvenimo.

Irakiečiai visur rodą didelį džiaugsmą dėl nuvertimo karaliaus ir jo vyriausybės ir įsteigimo respublikos.

Perversmo metu buvę užmušta virš 30 asmenų. Virš 30 asmenų esą suimta ir bus teisiami.

Išrodo, kad perversmas nepadarė didelių nuostolių. Valdžia neturėjo pritarėjų ir negalėjo pasipriešinti.

LONDON. — Parlamentas 314 prieš 251 užgyrė įvykdytą žygi okupavimui Jordano.

skendo skurde ir tamsoje. Jiems žmonių vargai nerūpėjo. Už tai žmonės ir nepažintė, ieško būdų atsikratyti.

N. Chruščiovas Siūlo Viršūnių Susitikimą

WASHINGTON. — Tarybų Sąjungos premjeras N. Chruščiovas pasiūlė, kad Jungtinių Valstijų, Britanijos, Francijos, Indijos ir Tarybų Sąjungos lyderiai turėtų greitą pasitarimą Genevoje ar kur kitur tikslu apkalbėti iškilusį tarptautinį krizę ryšium su amerikiečių ir britų intervencija Vidurryčiuose. Jis taipgi siūlo, kad dalyvautų ir JT sekretorius Hammarskjöldas.

Jis nurodo, kad labai svarbu pradėti gesinti gaisrą, kol jis dar tik įsižiebia.

Šis pasiūlymas, kaip atrodo, stato prezidentą Eisenhowerą ir kitus Vakarų lyderius į keblią padėtį. Nepa-

sitarimo, bet dar nepatogiau ir sutikti. Matote, JT sekretorius nerodo jokio entuziazmo britų ir amerikiečių intervencijai. O tas reiškia, kad nebūtų galima sudaryti daugumos. Abi pusės būtų lygios. Bet atsisakymas galėtų sukelti pasaulyje dar didesnę neapykantą visuomenėje. Jų intervencija ne tik kad yra kišimasis į kitų šalių vidurinius reikalus, bet ir pavojinga tarptautinei taikai.

Indija ir daugelis kitų šalių atvirai pasisakė už tai, kad amerikiečiai ir britai ištrauktų savo karines jėgas iš Lebano ir Jordano. Dauge-lyje šalių buvo didelės demonstracijos prieš britų ir amerikiečių ambasadų. Spauda pasmerkė šią intervenciją.

Cia tarėsi Britanijos, Jungtinių Valstijų ir Kanados užsienio reikalų ministrai ir svarstė Vidurryčių problemas. Išrodo, kad buvo sutarta, kad britai ir amerikiečiai pasiliktu Lebane ir Jordane, kol bus surasta kokia kita išeitis.

Jeigu Vakarai atmestų TSRS pasiūlymą, tai tur būt šis klausimas būtų atiduotas JT asamblėjai. De Gaulle išsireiškė, kad geriau pirma svarstyti JT asamblėjoje, negu kad viršūnių pasitarime.

Siūlo Nepuolimo, Draugiškumo Pakta

MASKVA. — Tarybų Sąjunga pasiūlė Jungtinėms Valstijoms ir Europos šalims sudaryti draugiškumo ir kooperacijos paktą, kurs sulaikytų Europą nuo slinkimo prie karo.

Paktas taikomas tam, kad Nato ir Varšuvos paktaj būtų panaikinti, o vietoj to būtų sudaryta visos Europos organizacija, priimant ir Jungtines Valstijas. Tokia organizacija pašalintų varžybas ir trynimąsi tarp dviejų blokų.

Tarp Rytų ir Vakarų būtų sudaryta laisva nuo nuklinių ginklų zona. Būtų įvesta ori-nė inspekcija.

Kanadoj Lankėsi Ghanos Premjeras

OTTAWA. — Čia pribuvo Ghanos premjeras Nkrumah. Jis lankąs Kanadą tikslu pagerinti santykius tarp Kanados ir Ghanos. Iš Kanados vyksias į Jungtines Valstijas.

Nkrumah apžiūrėjo St. Lawrence elektros stotį ir užtvankas, pietavo premjero namuose ir vasarnamyje. Jis taipgi kalbėjo abiejų parlamento rūmų posėdyje.

Ghana, kaip atsimenate, neseniai tapo dominija. Iki to laiko ją valdė britai. Bet Ghana ketinanti keisti konstituciją ir tapti nepriklausoma respublika, kaip kad tapo Indija.

AMERIKOS DOVANA JORDANUI — \$12,500,000

AMAN. — Kadangi Jordanas nutraukė diplomatinis ryšius su Jungtine Arabų Respublika, amerikiečiai suteikė Jordanui \$12,500,000 paramos.

Kraunasi Turtus Iš Aliejaus

NEW YORK. — Šeikas Abdulla al-Salim al Subah yra valdonas mažos britų protektoriatu prie Persijos įlankos. Tas protektoriatas vadinasi Kuwait. Šeiko valdomas kampelis turi 200,000 gyventojų. Bet jo pajamos į metus siekia \$260,000,000.

Šeikas trečdali skiriamas valdžios palaikymui, trečdali labdarybei, o vieną trečdali sau. Jo turtas siekia du tūkstančius milijonų dolerių. Tik Saudi Arabijos valdovas viršijęs jį savo turtu.

Irako šeikas, kaip jau yra žinoma, irgi krovėsi turtus iš aliejaus, kol žmonių katrybė trūko.

Pranešame gerbiamiems skaitytojams, kad Liaudies Balsas per sekančias dvi savaites neišeis dėl atostogų. Špaustuvė, kur Liaudies Balsas yra spausdinamas uždaro ma dviem savaitėm, kad davus vasaros atostogas savo darbininkams. Ta pačia proga ir mes naudosisimės atostogomis. Rugpiučio 1 ir 8 d. laidų nebus.

LB Administracija

Kitų Akim Žiūrint

Toronte išeinąs dienraštis Globe and Mail yra konservatyviškas laikraštis. Kada britai ir francūzai puolė Egiptą, šis laikraštis rėmė juos ir baisiai smerkė amerikiečius už atsisakymą remti britus ir francūzus. Dabar šis laikraštis štai ką sako apie britų ir amerikiečių įsiveržimą į Vidurryčius.

Nėra didelio skirtumo tarp britų intervencijos Jordone ir ankstyvesnio Jungtinių Valstijų kariuomenės išsikėlimo Lebane. Skirtumai smulkmeniški. Kiekvienas mūsų pastatytas rimtas klausimas, kiekviena mūsų iškelta abejonė apie vieną, vienodai tinka ir kitam.

Premjeras Macmillanas pareiškė, kad britų jėgos buvo pasiūstos užbėgimui už akių nuvertimui Jordano režimo, kai tuo tarpu atsitikime Lebane, perversmas jau buvo išsiveržęs, faktinai ėjo jau kelios savaitės.

Vėl, buvo bandoma pateisinti JAV intervenciją tuomi, kad Lebane saugumui buvo pavojus iš infiltruojančių iš lauko (Sirijos) jėgų. Panašiai, ponas Macmillanas sakė, teisingai pasiūti kariuomenės į Jordana, kad jordaniečiai pastebėjo Syrijos kariuomenę judant link sienos.

Tas, žinoma, neris pritarti kaip pateisinimas ginkluotos intervencijos. Veikiausiai nėra saugomo rubežiaus pasaulyje, kur viena pusė negalėtų pastebėti judėjimo kitoj pusėj, kurs galėtų būti palaikytas įtartinu.

Bet jei yra maža arba visai nėra skirtumo iš pateisinimo taškaregio, tai yra di-

delis skirtumas kas liečia pasekmes. Britų jėgos išsikėlė arabiškame krašte kurio didelę dalį gyventojų sudaro arabai pabėgėliai iš Palestinos, žmonės, kurie, apylamai, tvirtai simpatizuoja prezidentui Nasserui ir jo Jungtinei Arabų Respublikai. Ant kiek šios jėgos trukdo arabų nacionalizmą, ant tiek jos trukdo didžiūmos valiai. Nesant aiškaus užpuolimo iš lauko ant Jordano, britų išsikėlimas tenai prilygsta kišimuisi į grynai vidujinius reikalus tokiam pat laipsnyje (jei ne didesniame), kaip ir Jungtinių Valstijų išsikėlimas Lebane.

Kitų pavojaus signalu ryšium su britų išsikėlimu yra radio kalbos trečiadienį iš Ammano ir Kairo radio stočių. Jordano karalius Husseinai prisiegavo atkeršyti revoliucionieriams, kurie nuvertė Irako vyriausybę. Aki-vaizdoje šio grumojimo nežiūrint pono Macmillano aiškinimo, bus didelis įtarimas, kad britų kariuomenės užduotis yra apsaugoti karaliaus Husseinai jėgų užpakalį, kuomet jos eis atkariauti Iraką. Prie ko tas gali privesti, aiškiai pasakė prezidentas Nasserai savo kalboj iš Kairo radio. Jis sakė, kad užpuolimas ant Irako bus laikomas užpuolimu ant jo Jungtinės Arabų Respublikos.

Iš to matome aiškiai, kad atsitikime Jordano atakos ant Irako, jo jėgos eity prieš karaliaus Husseinai. Kitais žodžiais, intervencija Jordane yra pilna didesnių pavojų, negu kad kylantieji iš amerikiečių išsikėlimo Lebane. Premjeras Macmillanas

pareiškė, kad intervencija bus užbaigta, kada Jungtinės Tautos imsis akcijos "apsaugojimui teisėtos Jordano vyriausybės nuo išlaukimo pavojaus". Nors pasakytą truputį kitokiais žodžiais, užsimojimas yra toks pat, kokį išdėstė JAV prezidentas Eisenhoweris ryšium su JAV išsikėlimu Lebane. Bet nėra, nors šiuo tarpu, užtikrinimo, kad Jungtinės Tautos pasiūstų savo jėgas palaikymui Jordano vyriausybės, kaip kad nėra užtikrinimo, kad jos siųs savo jėgas palaikymui Lebane vyriausybės.

Tėra vienas raminantis trutinėlis — nors gana mažutis — situacijoje, kurią sudarė įvykiai Jordane. Vietoj vienos NATO jėgos intervencijos Vidurryčiuose, dabar mes turime dvi. Galingas trečias narys, Turkija, užgria, o Kanada palaiko abiejų akciją kiek šalčia.

Bet kur gi yra likusieji sąjungininkai? Faktas yra tas, kad apie juos nieko negirdėti arba, jei jie išreiškė savo poziciją, jie parodė labai mažą entuziazmo arba jokio.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių pa-eina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akl-niu.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 408 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

M. W. Kellermann

ADVOKATAS
12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po pietų uždaryta
Antrad., Ketv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą,
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.



Scena iš tarybinio filmo, ku-
ris pradėdamas rodyti Bel-
levue teatre su pirmadieniu,
liepos 28. Filmas spalvotas.

NATO pakrikimą šiuo kri-
tišku momentu išreiškė tre-
čiadienio pranešimas iš Pa-
ryšiaus po nuolatinio komi-
teto susirinkimo. Jis sako,
kad JAV akcija buvo užgir-
ta, bet buvo "kiek susirū-
pinimo" dėl galimų pasek-
mių.

Kur gi kolektyvis veiki-
mas, kurs yra NATO egzis-
tencijos svarbiausia priežas-
tis? Sąjungininkai seniai nu-
matė strateginę Vidurryčių
reikšmę, ir turėjo užtektinai
įrodymų visą savo gyvavimo
laiką apie augančius pavojus
tenai. Turėjo būti pasiren-
gus kolektyviam veikimui jų ja.

sutikimui. Bet dabar, kada
situacija iškilo viršun, prieš
mus iškilo savavališko vieno
nario pasielgimo spektaklis
— JAV; vėliau pasekė kitas
narys — Britanija.

Dabartinis Vidurryčių kri-
zis veikiausiai pats didžiau-
sias nuo to laiko, kai susi-
darė NATO devyni metai at-
gal. Bet Sąjunga neatitiko,
niekad nei nebandė būti to-
kia. Šio momento pasaulinį
križį davė ne tiek Vidurryčių
aistra ar Maskvos suokal-
biai, kiek aklumas ir abeju-
tiškumas Vakarų Sąjungos,
kuri, kas liečia praktiškus
tikslus, išrodo nebeegzistuo-
gus kolektyviam veikimui jų ja.

Namų Savininkai:

Ar Nereikia Jums Pinigų?

Lithuanian - Canadian Mortgage Co.

duos jums pinigų ant antro mortgage ant jūsų
namo ant išsimokėjimo iki 5 metų.
Jokio mokesčio už paruošimą mortgage'o.

Telefonuokit: EM. 8-1242

KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs
skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo. . . kurios
parduodamos visai žmoniška kaina. . . kurios eina ir
į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas
4 knygas! (Kurie siūsite į Lietuvą, atsiųskite mums
aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai
mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skai-
tai. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaiz-
dų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra
daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustru-
ta, 316 psl., kaina \$3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada
vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, ka-
da mane skaitysi. 449 pslp., kaina \$4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo
knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių
tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuo-
pelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti vir-
šeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori
tik 1 ar 2, ar 3 knygų, tai už 1 tik \$2.00, už 2 tik
\$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill., USA

Viskas Dėl Gyvenamųjų Namų

SHEPPARD'S

Baldų ir Elektrinių Reikmenų Krautuvėj

30" "Guziko paspaudimo" pečiai \$269.00 už
1438 Queen St. W. LE. 6-6515
\$179.00.

Toronto, Ont.

Dabar parduodama:

Cesterfildai \$349.00 už \$179.00

40" Pilnai automatiški elektriniai pečiai \$349.00
už \$249.00.
\$449.00 už \$349.00.

Miegamojo kambario setai po \$89.00 ir daugiau
Devenportai \$49.00

Televizijos G.E. ir Philco 1958 modelio ir visoki
kiti baldai parduodama už žemiausias kainas ir su
žemu įmokėjimu.

Krautuvė atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

G.E. šaldytuvai (Deepfreezers) 11 k. pėdų

Išvyko į Tėvynę

PORT ARTHUR. — Šio mėnesio 18 dieną apleido Kanadą dar du šios kolonijos lietuviai. Tai Juozas Sargautis ir Jonas Puras. Šio mėnesio 18 dieną jie sėdo ant laivo Montreale.

Kaip Juozas Sargautis, taip ir Jonas Puras ilgus metus pragyveno šioje miškų apylinkėje ir daug kuom prisidėjo prie pagerinimo darbininkų gyvenimo sąlygų. Priklausė profsąjungai ir neskikį dalyvavo streikuose ir pikieto linijose. Taipgi abudu priklausė prie Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos ir aktyviai veikė joje, platindami literatūrą ir paremdami savo spauda. Juozas Sargautis ilgus metus išbuvo KLLD kuopos valdyboj. Tai gi. su jų išvykimu, draugija aplaiko nemažą smūgį. Į trumpą laiką neteko tiek draugų.

Juozas Sargautis palieka Kanadoj brolių su šeima ir pusbroj, kurie atsiveikiniimui lankėsi Port Arthure porą dienų ir palinkėjo laimingos kelionės. Broliū yra įsikūręs Real Estate biznį Toronte ir, sulyg Juozo pasakojimo, gerai verčiasi. Tur būt torontiečiams geriau žinoma.

Taipgi, išvykstantiems į tėvynę Por Arthur ir Fort William lietuvių vardu spaudžiu jums, draugai, dešinę linkėdamas geriausio pasise-

kimo kaip kelionėj, taip ir pasiekus savo gimtinę laimingai prisidėt prie budavojimo socializmo.

Geriausios kloties visuosjusų užmojus!

Petras Kunčys

"Kol Nevėlu" Toronte

Vienas tautietis parsitraukė iš Tarybų Sąjungos tris lietuviškus filmus, "Kalvio Ignoto Sugrįžimas", "Tiltas" ir "Kol Nevėlu". Du paskutiniai jau buvo rodomi. "Tiltas" nemačiau, bet praėjusią savaitę trečiadienį mačiau "Kol Nevėlu".

Lietuvos aktorių gamintas filmas ir dar taip toli nuo tėvynės rodomas, aišku, pusėtinai jaudino. Kaip malonu, kad mūsų gimtasis kraštas padarė tokią pažangą ir šioje srityje.

Vaidyba negalima skustis. Taipgi ir veikalas neblogas, nors gal kartais padaugintas vaišinimasis svaigalais. Tai pasakojimas apie žvejus. Veikalo centre vestuvės. Kaip visuomet būna tokiuose pasakojimuose, jauna mergaitė stumiamą tekėti už nemylimo vyro. Vyras atrodo gražus, bet ne visai vyriškas. Ji linkusi prie kito. Piršliai ir piršlės stengėsi, kiek galėjo, bet mergaitės širdis nugalėjo.

Bet šis filmas nedavė to-

kie pasitenkinimo žiūrovams, kokį būtų galėjęs duoti. To priežastimi buvo negalėjimas suprasti žodžių. Iš vienos pusės, salė netinkama dėl filmų. Atgarsiai sklinda iš visų pusių. Iš kitos, pats filmas matyti blogai pagamintas, kas liečia garsą. Matyti darant kopiją buvo blogai padaryta. Tą galima matyti iš to, kad kitas filmas, iš Kanados lietuvių delegacijos vizito Lietuvoj, buvo geriau girdimas. O ir šis buvo darytas iš 35 mm. filmo.

Kiek teko girdėti, tai visi trys turi didelį trūkumą šiuo atžvilgiu. Čia galima papeikti siuntėjus, kurie išsiųsdami nepatikrino. Patikrinę būtų suradę, kad kalbas baisiai sunku suprasti. "Kol Nevėlu" filme nebuvo galima pagauti nei 5 procentų aktorių žodžių. Teko orientuotis pagal veiksmus.

Žiūrovų skaičius irgi nebuvo didelis. Teko girdėti, kad rodymas buvo suruoštas ant greitųjų ir nebuvo užtektinai išgarsintas. Esu tikras, kad būtų buvę daug daugiau, jeigu didžiama būtų žinoję.

J. Y.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Z. Januškevičienė, Pittsburgh, Pa., ten gauta dvi naujos prenumeratos, keletas atnaujintų ir \$29.00 aukų. Aukojo: P. Jasilionienė \$5.50; LLD 15 apsk., Cleveland, per J. Zebrij \$5.00 ir K. Petrikienė \$5.00; S. Penkauskas, J. Mažeika, J. Grybas ir J. Gasiūnas po \$2.00; K. Tamošiūnienė ir P. Siužas po \$1.00 ir septyni atsinaujindami prenumeratas paaukojo po 50 c. J. Radzevičius, Norwood, Man., užprenumeravo LB Lietuvon.

J. A. Bekampis, Avalon, N. J., vasarvietėje, JAV Nepriklausomybės paskelbimo dienoje, su ten dalyvaujančiais svečiais parėmė LB su \$12.00 aukų, kurias prisuntė per "Laisvės" administraciją.

A. Gukas, Lockport, Ill., minint metinę sukaktį nuo brolio mirties nepaprastai gausiai parėmė Liaudies Balsa.

O. Šimkienė, Miami, Fla., lankėsi LB raštinėje ir užrašė dvi naujas prenumeratas savo giminėms Lietuvon.

Braziliečiai prisuntė už LB naujas ir atnaujintas prenumeratas ir aukų bendroj sumoj \$103.15.

J. Stanley, Rochester, N. Y., gražiai pasidarbavo užjauciant liūdėsio valandose velionies J. Drusekio artimuosius ir paremiant Liaudies Balsa.

Albertina Warren - Mažilytė, Rodney, Ont., gražiai

atžymėdama spaudoje savo sesutės vestuves gausiai parėmė Liaudies Balsa.

P. ir O. Malinauskai, rochesteriečiai, atostogų proga lankėsi LB įstaigoj ir paaukojo \$5.00, taipgi su jais kartu atostogaujanti B. Makutienė, iš Elizabeth, N. J., paaukojo \$3.00.

P. Bepirštis, Utopia, Ont., atnaujino prenumeratą Lietuvon ir Petrinių proga gražiai parėmė LB.

J. Sniečkus, Toronto, paaukojo LB vasarinei paramai \$2.00.

A. Samuolis, Chicago, Ill., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Dauderio \$1.50 aukų.

V. K. Lopata, Baltimore, Md., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Rytinė Vokietija Paleido Amerikiečius

BERLYNAS. — Devyni amerikiečiai, kurie buvo patekę į Rytinę Vokietiją su savo helikopteriu, tapo paleisti. Jie išbuvo nelaisvėje 6 savaites. Ir tik dėl to, kad JAV nepripažįsta Rytinės Vokietijos valdžios ir nenorėjo tartis tiesioginiai su ja. Jos vis lindo į akis Tarybų Sąjungai.

Amerikiečiai paleisti dėka Raudonojo Kryžiaus pastangoms. Jis mat numetė į šalį amerikonišką užsispyrimą ir atsikreipė tiesiai į vokiečius.

Amerikiečiai turės sumokėti vokiečiams \$1,748 už amerikiečių laikymą ir maitinimą per tas 6 savaites.

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOMĖ MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELatr 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

Siuntiniai iš Hamiltono

Į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI-51724

Taipgi pirmam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak.
išskiriant pirmadienius.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

NEPAVYKO AKIS APDUMTI

Jungtinės Valstijos įsiveržė į Libaną, o paskui atsikreipė į Jungtines Tautas, kad pastarosios ne tik užgirtų šį žygį, bet dar prisidėtų. Bet Jungtinės Tautos, nors kol kas, atsisakė būti JAV įrankiu. Ne tik Tarybų Sąjungos atstovas Sobolevas, bet ir Švedijos atstovas ir pats JT sekretorius Hammarskjöldas pasisakė prieš amerikiečių žygį. Hammarskjöldas pasakė, kad esamų JT stebėtojų užtenka sulaikymui svetimšalių infiltracijos. Amerikiečiai liko beveik be simpatijos šiame žygyje.

Kas dabar atsitiko Libane, tai beveik tas pats kas buvo anksčiau Egipte, kada ant jo buvo užpuolę britai, francūzai ir izraelitai. Nors prezidentas aiškina, kad JAV pagalbos prašė Lebano prezidentas Chamoun, tačiau tam neskiriama jokios reikšmės. Štai ką Globe and Mail apie amerikiečių įsiveržimo tikslą sako:

"Pranešimai iš Washingtono sugestuoja, kad planai reikalauja užsitikrinti Beirutą, uždaryti šalies rubežius ir paversti Libaną 'Vakarų baze' dėl 'tolimesnės galimos operacijos Vidurryčiuose'."

Britai ir francūzai, puldami Egiptą, turėjo omenyje sudažymą Naserio valdžios ir tokiu būdu ne tik atgauti Suezio kontrolę, bet ir militarinę bazę Egipte. Amerikiečių siekis, be abejonės, ne tik pasidaryti bazę Vidurryčiuose, bet ir veikti toliau prieš kylantį arabų nacionalizmą ir kovas už nepriklausomybę.

Britų savavališkas pasiuntimas į Jordaną paraštininkų yra dar nuogesis žygis. Su tuo siekiama padėti Jordano karaliūkiui atsteigti monarchiją Irake. Girdi, britai palaikysią tvarką Jordane, o Huseinas su saviškiais eisiąs kariuoti su Irako sukilėliais.

Visa tai įvyko po tiek daug karštų kalbų garbinant Vengrijos sukilėlius, kryžiuojantis už tautų nepriklausomybę ir t. t. Kur gi dinga ta žmonių teisė apsispręsti? Kodėl jos negali būti neutralios?

Mažai kas tikėjo kapitalistų žodžiams. Tai buvo tik akių dumimas. Dabar tam akių dumimui padarytas galas. Amerikiečiai patys nusimaskavo.

REIKIA GERAI APSIZIURĖTI

Jungtinių Valstijų žygiai ryšium su Libanu kelia rūpestį ne vienam kanadiečiui, kadangi ir Kanada yra susijungusi su Jungtinėmis Valstijomis tam tikruose blokuose. Pavydžiui, Kanada yra NATO narė. Kanada turi sutartis su JAV dėl Kanados šiaurės gynybos. Kaip dabar atrodo, tai JAV visai nesitarė su savo sąjungininkais dėl Lebano. Pasiuntė savo jėgas, o paskui painformavo ir pareikalavo kooperuoti. Daleiskime, kad dėl šio žygio išsivystys susikirtimai Vidurryčiuose?

O kas gali užtikrinti, kad amerikiečiai nepasielgtų savaiškai ir Kanados šiaurėje, o tik paskui paprašyti, kad Kanada kooperuotų?

Taikos reikalais rūpintis yra Jungtinės Tautos. Jeigu kur įvyksta nesutikimai, jų pareiga žiūrėti, kad būtų atsteigta taika. Ir Libane, kilus neramumams, tuoj buvo pastatyti JT stebėtojai. Buvo pasiūstas JT sekretorius, kuris taipgi raportavo apie padėtį. Bet štai, amerikiečiai prieš JT norą įsiveržė į Libaną. O kas gali užtikrinti, kad prieš Kanados norą nebūtų kas negeistina padaryta šiaurėje?

Kas labiausiai kelia rūpestį, tai tas, kad Kanados JT delegatas faktinai užgyrė JAV pasielgimą ryšium su Libanu. Toks jo elgesis. Star žodžiais, pastatė Kanadą į JAV satelito padėtį.

Konservatai daug kalbėjo apie Kanados nepriklausomybę, bet kai rinkimai praėjo, tai tuoj viskas buvo užmiršta. Neį ir Star, kurs visuomet gynė Kanados prisirišimą prie JAV, būkštauja, kad Kanados JT atstovas pastato Kanadą satelito padėtin pasiskubindamas užgirti agresyvius JAV žygius. Ir kam klausis, kuomet užgyrimas taip lengvai išgaunamas?

KAS NAUJO PASAULYJE

Pastarųjų dienų įvykiai įnešė daug naujo į pasaulį. Tie įvykiai daugeliui buvo netikėti. Bet kas sekė politiką atydziai, nieko netikėtina nebuvo. Nors trumpai žvilgterėkime į tų įvykių istoriją.

Prakišus imperialistams Kinijoje, Indokinijoje, Indonezijoje ir kitose vietose, jiems beliko tikrai Afrika. Ypatingai jiems svarbios valstybės, kurios randasi prie Viduržemio jūros ir Suezio kanalo. Tai mažos valstybės (suskaitytas arabų kraštas dėl lengvesnio išnaudojimo), bet labai svarbios ne tik tuo, kad jos randasi strateginėje vietoje, bet ir tuo, kad tenai randasi daug aliejaus. Bet šios valstybės taip pat nori nusikratyti imperialistų jungo.

Arabų istorija prasidėjo po to, kai Egipte buvo pašalintas imperialistų pataikūnas karalius Faroukas ir įsteigta respublika. Tas įvykis buvo didelis akstinas visiems arabams. Atkakloj kovoj Egiptas atgavo Suezio kanalą. Moroka ir Tunisija gavo žiokią tokią nepriklausomybę. Alžirijoje eina didelis karas už nepriklausomybę. Syrija ištrūko iš imperialistų nagų ir susijungė su Egiptu. Prisidėjo prie jų Jemenas.

Libanas, nedidelė valstybėlė prie Viduržemio, pradėjo sprūsti iš imperialistų rankų. Tiesa, labai lėtai. Mat tenai parlamentas turės rinkti naują prezidentą liepos 24. Sukilėliai nesistengė paimti galios, nes jie norėjo tikrai priversti prezidentą Chamoun susilaikyti nuo pastangų pasilikti prezidentu dar vienam terminui, pakeičiant konstituciją. Faktinai sukilėliai buvo beatsiekią to, nes Chamoun pareiškė, kad jis užleis vietą kitam.

Bet štai tuo metu Irako karaliukas nusirita nuo sosto. Perversmas įvyko taip staigiai, kad imperialistai nesusipėjo nei apsidairyti. Ir tas inėšė į imperialistų kempę paniką.

Iki to laiko JAV ieškojo legalių kelių pasiūsti ginkluotas jėgas į Vidurryčius. Buvo pasiūsti JT stebėtojai. Buvo pasiūstas JT sekretorius. Visi surado, kad įsikisimo iš užsienio nėra. Tai grynai vidujinis Lebano krizis. Bet kada Irako karalius buvo nuverstas, JAV momentaliai permetė į Libaną savo jėgas. Girdi, jos tenai bus, kol perims Jungtinės Tautos savo atsakomybėn. Taip tai JAV stumte stumia Jungtines Tautas ginti JAV imperialistų interesus.

JAV prezidentas sako, kad Lebano prezidentas prašė pagalbos. Galimas daiktas. Jis matomai mano, kad amerikiečių buvimas padės jam išlaikyti prezidentystę. O amerikiečiams tas davė progą įsisteigti bazę Syrijos pašonėj.

Jordane yra dar viena feodalizmo liekana. Tai karaliukas Husein. Ir jis gali užtraukti amerikiečius ar britus ant tų šalių žmonių sprando. Imperialistams nebus svarbu, kad jis neturi žmonių simpatijos.

Klausimas tikrai, ar toli imperialistai nueis. Kaip matyti iš spaudos, tai visuomenės opinija po visą pasaulį griežtai smerkia amerikiečių invaziją. Manoma, kad amerikiečių žygiai tikrai sverzins arabus. Vietoje gera, gali padaryti dar bloga.

Taipgi statomas klausimas: Jeigu Libanas gali kviesti amerikiečius talkon, tai kas gali uždrausti Syrijai ar Irakui kviestis Tarybų Sąjungą? O tas, aišku, pastatytų pasaulį į labai kritišką padėtį.

Ryšium su įvykiais Vidurryčiuose pasirodė gana charakteringas dalykas.

Dėl to, kad Irake įvyko perversmas, Jungtinės Valstijos, Francija, Britanija ir Kanada pastatė ant kojų visas savo karines jėgas kur jos nebūtų. Nelyginant būtų buvęs gautas pranešimas, kad milijonai marsiečių atskrenda užpulti mūsų planetą.

Irake, kaip žinia, gyvena 5,000,000 gyeventojų. Jie neturtingi. Karinės jėgos visai mažutės. Libane dar mažiau. Rodos nėra nei pusantro milijono. Ir štai dėl tokių mažų valstybių vidujinių susikirtimų sujudo pusė pasaulio.

Be abejonės, viso to galvinyje yra kolonijos ir aliejus. Ypatingai nervuojamasi dėl aliejaus. Bet faktas yra faktas, kad Rytams to aliejaus nereikia. Tarybų Sąjunga turi užtektinai savo. Jo yra Rumunijoje. Viskas, kas gali atsitikti, tai kad mokeskis galėtų pakilti ir pinigai eitų į šalies išdą, o ne į kokio karaliuko kišenę.

Įvykiai Irake rodo, kad karaliukai, kurie dar tebesėdi žmonėms ant sprando, pavyzdžiui, Jordane, Irane, Saudi Arabijoje ir kitose vietose Afrikoje, sėdi tiesiog ant vulkanų, kurie gali bilt kada išsiveržti.

Apie Iraką nebuvo ir kal-

bama. Buvo manoma, kad Irakas yra tvirtiausia Bagdado pakto sąjungininkė. Bet ta "tvirtovė" sugriuvo per vieną parą.

Perversmas taipgi parodė, kad žmonės buvo griežtai nusistatę prieš Bagdado pakto ir jo kūrėjus. Iš to galima spėti, kad panaši situacija yra ir kitose šalyse.

Atrodo, kad JAV bus sunku savo agresiją pateisinti. Saugumo Taryboje jos negaus nieko, nes Tarybų Sąjunga gali vetuoti. Asemblėjoje reikia gauti du trečdalius. Bet atrodo, kad visos neutraliosios, kartu su socialistinėmis šalimis, sudarys daug daugiau negu trečdali.

Tarybų Sąjunga, kuri visuomet stovėjo už arabų laisvę, ne tik pasmerkė amerikiečių invaziją, bet ir reikalauja ištraukti savo kariuomenę.

Gali dar viso būti, nes įvykių eigą sunku numatyti, kaip mažai kas galėjo numatyti perversmą Irake, bet vienas dalykas yra visai aiškus.

Nuo dabar Jungtinės Valstijos nustoja "arabų užtarėjos" vardo. Iki šiol jos pretendavo, būk jos yra "priešingos" francūzų ir britų kolonijinei politikai. Dabar jos tą maską nusitraukė.

Įsiveržimas į Libaną pastatė amerikiečius šale britų ir francūzų, kurie buvo įsiveržę į Egiptą.



Buvęs Irako premjeras Nuri Es-Said. Sakoma, kad minia jį nužudžius. Esą nužudyti ir karaliaus dėdė ir pats karalius, Irakas buvo skaitomas tvirtiausiu Vakarų draugu, bet revoliucija parodė kaip tik priešingai.

Pastabos

Amerikiečių ir britų įsiveržimas į Lebanoną ir Jordaną, tai ne vien intervencija, bet tiesioginis užpuolimas, agresija. Viduriniuose Rytuose, kokia buvo padaryta angli-francūzų-izraelitų 1956 metais spalio mėnesį.

Imperialistai, įsiveržę į tas šalis, steigia ten savo militarines bazes, iš kurių galėtų dominuoti ir valdyti visas arabiškas šalis.

Kad Irake įvyko perversmas, kad Lebane eina vidurinis nesutikimas, imperialistams buvo tik proga ir priemonė pateisinimui savo agresijos.

Na, ir kas blogo, jei Irake buvo nuverstas feodalkaraliukas ir įsteigta respublika? Kas būtų blogo, jei ir Jordane tas pat būtų padaryta, arba Lebane nusikratyta diktatoriško uzurpatoriaus? Juk ten vyksta nacionalistinė - buržuazinė kova, už tokią pat buržuazinę santvarką, kaip ir Jungtinėse Valstijose.

Nieko tame blogo nebūtų ir Amerikos kapitalistams. Tik, va, negalėtų jie tenai laisvai šeimininkauti, dominuoti ir valdyti, kaip dabar per savo vasalus-karaliukus.

Dėl to jie ir veržiasi tenai, net rizikuodami pasauliniu karu.

Bjaurus imperialistų gobšumas yra tam visam kriziui tikroji priežastis.

Zmonių opinija ši amerikiečių - britų žygi pasmerkė visu griežtumu, reikalaujant tuojau iš ten atsitraukti.

Kanados darbo unijos, politinės partijos ir spauda taipgi vienbalsiai smerkia įsiveržėlius ir kritikuoja Kanados vyriausybę, kam ji taip lengvai pasidavė, nuėjo paskui agresiją.

Tačiau imperialistiniai plėšikai, nepaisydami žmonių opinijos daro savo, neatsitraukia, o vis daugiau jėgų ten siunčia.

Tuo jie sukelia labai didelį pavojų. Bile kibirkštis, dabar gali uždegti pasaulį nuklinių bombų karu.

Tai tikrai bjauri situacija. Ir, kaip Toronto Daily Star pareiškė, jei Tarybų Sąjungos vyriausybė būtų tokia neatsakomą, tiesiog, pasiutusį, kaip Amerikos ir Britanijos, tai šiandien nei mes galėtume rašyti, nei jūs skaityti. Visi būtumėm atominių bombų sunaikinti.

Šitaip Staras kalba savo editorialuose.



Grupė Kanados artistų, dainininkė Joan Fairfax, dainininkas Billy O'Connor, dešinė, Lloyd Edwards ir Ber-

Kaip Ramu Gimtinėj

Pranas Tumėnas

Su praėjusiu Jaišku baigiau rašyti kelionės įspūdžius baigiantis kelionei vandeniu.

Artinantis prie kranto, Batory iškėlė nepaprastą vakarienių. Valgant grojo orkestras gražias melodijas. Aptarnautojai atlikinėjo įvairias rikiuotes. Tai buvo išraiška džiaugsmo, kad perplaukėm vandenyną ir skiria mės su daugeliu keleivių kurie išlipa Anglijoje.

Laivas sustojo kelioms valandoms Southamptono šale Queen Mary. Tada mes pamatėm, kad Batory nėra didelis laivas. Southamptono priplauka gana didelė. Į visas puses driekiasi didelių kranų tinklas. Užlaikomas švariai. Bet priplauka rūdija ir pelėja be laivų, be jokio judėjimo.

Paskiau Batory slinko Lamanšo kanalu, šiaurės jūra. Kelioms valandoms sustojo Kopenhagoje. Tai gražus Danijos miestas. Mes čia buvome pavežioti ir parodyta gražiausios vietos. Iš mūsų palydovų kalbų paaiškėjo, kad

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba nepadarė tinkamo tarimo, kad privertus įsiveržėlius atsitraukti.

Vienintelė viltis beliko Tarybų Sąjungos vyriausybėje. Jos šaltas ir protingas atsinešimas, išmintingos pastangos taikiu būdu susidariusi krizį likviduoti, dar gali išgelbėti pasaulį.

Lig šiol ji tą sėkmingai įvykdė.

Tačiau viskam yra ribos. Kada Hitleris siautė, taipgi buvo rimtų ir protingų pastangų dedama taiką išgelbėti, bet nepavyko.

Eisenhoweris su Dullesu savo pasiutimą varydami, kaip Hitleris, gali uždegti pasaulį karu.

Danijoje visgi yra nemažai bedarbių. Eksportas į Britaniją kiaušinių ir bekonų visai nupuolęs. Gi valstybiniai mokesčiai nuo pajamų dideli. Miestas neišpasakytai švarus. Daug maudymosi baseinų. Per miestą vingiuoja upės, matyti daug parkų, paminklų, karaliaus rūmai čia neiškilę virš kitų pastatų. Ir viskas ką čia matai, yra iš plytų. Net šaligatviai ir gatvės. Palyginus su Kanados, Danijoj prekės prastesnės ir kainos gana aukštos.

Dar šuolis per Baltiją ir mes atsidūrėme Gdynios priplaukoj. "Sirdingiausias raidėmis ištemptomis ant baltos drobės per visą priplauką. Dūdų orkestras groja tautines melodijas. Kaip ant užtvinosio denio, taip ir priplaukoj tikras sumišimas. Iškilusių rankų mosikavimas ir kliksmas. Kiti jau spėjo atpažinti ir girdėjosi šauksmas vardų ir tėvų. Man šis momentas tik priminė ir man iškrito ašara. Minią sudarė daugumoje suvažiavę iš visos Lenkijos. Rankose puokštės gėlių. Kol kiekvienas sulaukė savųjų, buvo jaudinantis momentas, bet kai susitiko, sunku atpasakoti, kas buvo. Reikia atminti, kad čia susitiko gal nesimatę per keliasdešimt metų.

Keleivis išleidžiamas iš priplaukos buvo perstatomas publikai per garsiakalbį. Tuomet, kad ir neatpažįstant, prie jo prisistato artimieji.

Gdynios miestas atrodo daug biednesnis už bile Kanados miestą visais atžvilgiais, išskyrus tą, kad čia gatvės, o labiausiai šaligatviai, daug prastesni, negu Kanados miestuose. Bet gat-

vės tuščios, be automobilių.

Krautuvės irgi atrodo labai mizernai. Prekių kainos aukštos. Apačia miesto išgrįsta akmenimis. Apartmentiniai namai nepaprastai stambūs iš pilko cemento ir be išimties plėmuoti, aptrupinti skeveldrų ir šovinių karo metu.

Zmonių užsilaikymas gatvėse gan laisvas. Už du dolerius mes šešiese čia susėdę valgykloje gerai pavalgėm ir užsigėrėm ir tik išėję mes supratom, kad mūsų doleris atiteko juodos rinkos agentams. Čion oficialė dolerio kaina 27 ar 29 zlotai. Gi K.P.O. moka 95 zlotus ir tai legaliai. Gi juodoj rinkoj mokama daug daugiau.

Iš Gdynios važiuojame per Varšuvą į Brest Litovską. Kiek šioj kelionėj buvo įmanoma, stebėjau laukus, žmonių judėjimą, apsirengimą, jų ūpą, savigarbą. Pas mane susidarė įspūdis, kad Lenkija iš karo dar nėra atsigaivusi nei agrikulūriniai, nei industriniai.

O štai, mes jau savo šaly. Bresto gelžkelio stotis, kokioj man dar neteko būti. Tai milžiniškas geltono mūro pastatas prie pat lenkų sienos. Čia veikia daugybė repatriacijos ofisų, du puošnūs restoranai su turtingu menu, kaip ir degtinė ir alumi. Viršuj viešbučiai. Čia mes buvome repatriacijos viršininkų priimti, patikrinti ir buvo mums išduota nauji dokumentai. Čia mes po dviejų savaitių kelionės apsilavėm ir gerai pailsėjom, nes vieną naktį nakvojom. Paskui jau išsiskirstėm kas sau skirtingais keliais. Dar gavom kelionei pinigų. Taipgi kas norėjo mainė dolerius ant rublių, bet buvo pranešta, kad gali ir nekeisti, nes Tarybų Sąjungoj bankai visur išmoka 10 rublių už dolerį. Gi už kanadišką daugiau.

Aš per Baranovičių ir Vilnių parvažiuojau į Dukštą. Šiame plote derlius būtų neblogiausias, bet laukai užtvinėję, ypač Baltarusijos, vandeniu. Buvęs visas birželis labai lietingas. Čia žeruoja daug gražių pastatų, bet yra dar ir senų.

Dukštas jau nepertolima mano apylinkė. Parvažiuojau vėlokai. Dar neįėjus į stotį, krito man į akį puošni moteris. Klausiu, ar ji kalba lietuviškai. Atsako: "Kaip gi kitaip kalbėsi Dukšte?" Patyriau, kad parvažiuoti į namus negalėsiu. Ji pakvietė mane pas save nakvynei. Sutarėm.

Pas ją išbuvau dvi dienas. Tai apsišvietusi moteris. Ji užlaiko studiją. Pragyvenimą pelno lengvai, gražiai rengiasi, gražiai elgiasi. Su vyru esanti persiskyrus. Turinti dukterį.

Dukštas neišsibudavojęs — vos keletas modernišku

ŠYPSENOS

Nesuspėjo

"Ar teisybė, kad tavo dėdė mirė ir paliko banke \$100,000?" klausia Alfredas Samą.

"Taip", atsakė liūdnei Samas. "Policininkas nušovė jį pirma, negu jis spėjo išsinešti iš banko".

Ne tada, kada laimi

Farmers pirmu kartu atsilankė į didelį miestą. Maisoto parduotuvėj jis užėjo ant automato, į kurį įdėjus 10 centų išpuola gabalas pajaus. Jis įkišo dešimtuką ir už tai iškrito jam gabalas pajaus. Jis pakartojė tai 10 kartų ir tiek tai gabalų pajaus gavo. Priėjęs kitas pirkėjas sako jam:

"Ar ne laikas jums sustoti? Kur dėsi tuos visus pajus?"

"Niekas nestoja lošti, kada jam sekasi", atsakė farmers.

Užtenka ir to

"Kaip sau norit, aš negaliu vykti į naują paskyrimą", spyrėsi banko skyriaus menedžeris. "Kada aš pradėjau jūsų banke dirbti, susilaukiau pirmo vaiko. Kada perkėlėte mane į Dvišakį, susilaukiau dvynukų. Kada perkėlėte mus į Trijų Upių miestą, žmonai gimė trys berniukai. Na, o dabar norite perkelti mane į Septynias Salas. Aš atsisakau griežtai".

pastatų, nes tai nėra joks centras, o tik gelžkelio stotis. Su Zita išsiskyrė. Ji ilgai bus mano mintyse. Tai buvo malonus susitikimas po ilgios kelionės. Ačiū jai už vaišes ir draugiškumą.

O dabar štai jums, kanadiečiai, nuo jums žinomo pėra žodžių iš gimtojo kaimo, kuris stovi į pietvakarius 20 kilometrų nuo Zarastų. Tai pėtiškas krastas gamtos atžvilgiu, bet biedniausias ūkio atžvilgiu. Iš plačios man žinomos apylinkės smetoniniais laikais vos du buvo prasimušę į universitetą. Tai Toškūnas ir Mardosas.

Kaip mano brolis gyvena dabar? O jis jokiū būdu nėra išimtis. Jis kolūkietis. Jis turi dvi karves, tris kiaules, 8 vištas. Jis turėjo ir avių, bet vyresnis amžius neleidžia jam apsidirbti. Jis turi 90 arų nuosavą sklypą žemės. Už tą žemę jokių mokesčių nemoka. Bendrai, pagal įstatymus, kolūkiečiai gali turėti 60 arų, bet kolektyvo nutarimu kiekvienas kolūkietis privalo nupenėti dėl kolektyvo 90 kilogramų bekoną. Už tai papildomai

(Pabaiga ant 8 pusl.)



Liepos 23 dieną 1958 metų Lillian J. Mazilis (Mr. & Mrs. V. P. Mazilis duktė) apšvedė su anglų tautos vaiku Graham Esler iš Londono, Ontario. Jungtinių ceremonijų įvyko Rodney United Church. Po visų apeigų išeinant iš bažnyčios, užgrojo maršą vaikučių dūdų orkestras, kuriame jos sesutės Alberinos vaikučiai dalyvauja, ir visi palydėjo per visą miestuką. Vestuvinis po-

kilis įvyko draugų Repšių ūkyje. Svečių buvo 250 — iš Montrealo, Detroito, Chicago, New Yorko, Toronto, Hamiltono, Listowell, Londono, Bothwell, West Lorne, Rodney ir Ridgetown. Šokiams grojo geras orkestras iš Ridgetown. Jaunieji išvyko į Jungtines Valstijas ir Meksiką ant dviejų mėnesių. Sugrįžę apsigyvens Listowell nes jaunasis yra gimnazijos mokytojas.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias Maistas. Ceras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui, Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 46917

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiesiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LL 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skarūčių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro išskyrus pirmadienius.

MONTREALAS

Gudaitė Nuvažiavo į Meksiką

Irena Gudaitė (Marytės ir Mykolo Gudų duktė), kuri iš profesijos yra ortopedijos (Orthopedy) specialistė ir dirba Royal Victoria ligoninėje, šią vasarą pasiėmė ilgesnį laiką savo atostogoms ir nuvažiavo net į Meksiką jas praleisti. Ten paviešėjus vėl grįš atgal į savo medicalinės specialybės darbą.

Susilaukė Sūnaus

Vaclovas Saladzius su žmona susilaukė gražaus sūnelio. Motina ir naujagimis jaučiasi gerai.

Už Reporterį

Paieškojimas

Sesuo Gustaitė paieškau tieji pranešti žemiau paduo-

Minint

Aštuonių metų mirties sukaktį Stasio Jasilionio, buvusio žymaus Amerikos lietuvių poeto ir visuomenininko.

Su dideliu liūdėsiu ir širdgėla miniu savo vyro Stasio Jasilionio mirties aštuonių metų sukaktį.

Paulina Jasilionienė
Binghamton, Mass.

Vladą Gustą ar jo sūnus Albertą ir Advertą, Juozą Gustą, Marijoną Gustaitę - Plisnaučienę ir Justinę Gustaitę-Vinskienę ar jos sūnų Stasį, pirmiau gyvenusius New Yorke.

Prašau atsiliepti ar žinan-

tu adresu, už ką būsiu labai dėkinga.

Pranė Zagorskienė-Gustaitė

Kupiškio rajonas

Šimonių paštas

Cviklių kaimas

Lithuania, USSR

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DEMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DEMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W. — LE. 4-7551

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

962 Bloor St. W. Toronto 4, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

A. VIENUOLIS

Šventavartė

(Tąsa)

— Čia Šiauliai, — atsakė vaidilutė.

— "Šaliai"? — nenugirdo riteris.

— Šiauliai. Šiaulių kaimas, — pakartojo Fricas.

— Užrašyk "Saaliai" — "Šaliai" kaimas, — paliepė magistras kariaunos raštininkui vienuoliui.

Raštininkas, nemokėdamas lietuviškai, užrašė: "Saulė" kaimas.

Magistras apsidairė: "Saaliai" vietovė pasirodė jam stačiai klaidi: aplinkui balos, raistai, miškai, užnugary didelis ežeras su paslaptingomis salomis. "Saalių" kaime nebuvo matyti ne tik žmonių, bet ir naminių gyvulių. Miškuose staugė vilkai, kranksėjo varniai, kliaugė kažin kokie negirdėti paukščiai ir niekur ne tik žmogaus, bet ir šuns balso nebuvo girdėti.

Magistras persižegnojo, pagrajęs ant kaklo rožančių, sukalbėjo vieną sveikamariją, apjojo savo šaunią kariauną, padrašino ją, pasakė, kad jau nebetoli Voruta, ir liepė gerai pasiruošti ir pasiruošti paskutinei kelionei. Apžiūrėjo ir karo grobį. Viskas, regėjos jam, buvo tvarkoje, bet vis tik nerimas graužė širdį ir labai parūpo toji pagonė vaidilutė.

Sugrįžęs į palapinę, paliepė Fricui atvesti jam vaidilutę, perrengtą vienuolio rūbais.

— Kas tu esi? Kuo tu vardu? — paklausė vaidilutė magistras per vertėją Fricą.

— Aš esu vaidilutė. O mano vardas — Vida.

Fricas krūptelėjo, bet susigriebė. Vida — koks brangus jam tas vardas. Jis įsisiorbė į ją akimis... lyg kur matyta.

— Paklausk ją, ar ji žino kelią į Vorutą patį trumpiausią ir sausiausią?

Fricas paklausė, ir ji atsakė, kad žinanti.

— Na, gerai, pasakyk jai, kad jei nuves, tai aš ją apkrikštysiu, apdovanosiu ir paleisiu, o jei nenuves ar mėgins pabėgti, tai... — ir magistras ženklų parodė, kad ją pakarsias, ir liepė Fricui išeiti.

Kai Fricas paliko juos vienus, magistras priėjo prie vaidilutės ir norėjo ją apkabinti, bet ji kaip katė jam pasipriešino ir pradėjo rėkti.

Fricas suspaudė kalavijo rankeną ir norėjo pulti į palapinę gelbėti mergaitę, bet pamatė atsuoliuojančius grafą von Danenbergą ir riterį Haseldorfa.

— Kur magistras?! — su-

riko abu vienan balsan, nušokę nuo savo žirgų.

— Čia, palapinėje... Man įsakyta nieko neįleisti, — neva pasipriešino jiems Fricas, bet iš tikrųjų jis tik nudžiugo.

Abu svetimšaliai įsiveržė į palapinę ir pradėjo šaukti:

— Magistre, išdavimas! Mes lietuvių apsupti iš visų pusių!

— Koks išdavimas? Kieno išdavimas? — suglumo magistras, ne tiek nusigandęs dėl išdavimo ar apsupimo, kiek susirūpinęs, kad riteriai neatpažintų jo palapinėje vienuolio rūbais apvilktos pagonės vaidilutės.

— Magistre, paskubėk, lietuvių supa mus iš visų pusių! Daryk ką! — šaukė abu riteriai.

— Aš tuojau einu! Žirgoman!... Šarvus!... Fricai!...

Įbėgęs Fricas nustebo, pamatęs apdraskytu veidu magistrą ir triumfuojančią vaidilutę.

— Fricai, paklausk ją, šitą ragana, kur ji mus atvedė? Ji mus tyčia ant lietuvių užvedė! — šaukė magistras, čerškėdamas šarvais ir kalaviju.

— Taip! Tyčia, Kirsk! Kapok, šunie, kryžiaus kary! Aš atlikau pareigą ir ramiai sažinė mirsiu; aš atkeršijau jums už šventovės išniekinimą, už gyvus sudėgintus tėvynės gynėjus ir atpirkau savo nuodėmę, už krivės ir vaidilutės mirtį! — sugniaužusi kumščius išrėžė Vida ir, numetusi nuo pečių vienuolės rūbus, drašiai atsistojo prieš apnuogintą magistrą kalaviją. Jos akyse degė drąsa, pasiryžimas, neapykanta kryžiaus karių vadui ir panieka tam perkrikštui Fricui.

Kai Fricas išvertė magistrui vaidilutės atsakymą, jis kirtu jai per pečius stumbro gyslų rimbu ir, pagrasinęs: "savo galva, tu man atsakysi vėliau", čerškėdamas šarvais ir kalaviju, išbėgo iš palapinės. Fricui įsakė neišeiti jos iš akių.

Jau visa stovykla buvo ant kojų: visi rėkavo, šukavo, gaudė savo žirgus, bėgiojo, rikiavosi ir trukdė vieni kitiems. Magistras, užšokęs ant savo žirgo, liepė pūsti trimitus kovai, nors už krūmų jo kariai jau kirtosi su priešais. Riterius amgistras skubiai išrikiavo sausumoje; vieną jų dalį su grafu von Danenbergu pasiuntė dešiniojo sparno apsaugai, riterį Haseldorfa — kairiojo;

menę sugrūdo į pelkes, ir tie iš karto pakriko. Dar vi-

na dalinį magistras norėjo paslėpti miške ir palikti jį atsargai, bet lietuvių puolė ir sunaikino šį pirmutinį. Abi sparnų apsaugos sulindo į dar didesnę marmalynę ir tik tesigynė. Tik tuomet magistras pastebėjo savo klaidas, pamatė apsuptas esąs iš visų pusių ir netekęs patogesnių pozicijų. Jis tik dabar suprato patekęs į tokia sunkią padėtį: sukompromitavęs save, kaip magistrą ir kaip visos kalavijuočių kariaunos vadą, ne tik svetimšalių riterių, bet ir savųjų brolių knechtų akyse. "Ir vis dėl tos prakeiktos pagonės vaidilutės Vidos!" — krintosi magistras.

Kad išgelbėtų padėti, jis su savo vėliava ir svetimšaliu riteriais atsistojo kariaunos priešakyje ir norėjo atlaikyti lietuvių spaudimą.

Svetimšaliai riteriai, ypač grafas von Danenbergas, sumetę, ka dviskas po laiko ir kad kova vis tiek bus pralaimėta, kad viskas po laiko ir pasiūlė lietuviams paliaubas, bet magistras išmušė iš vėliavnešio rankų gėdos ženklą ir sušuko:

— Broliai riteriai! Mūsų visa garbė čia: nugalėkime priešą, tad linksmi raiti namo sugrįšime!

— Magistre, — peršaukė jį grafas von Danenbergas, — mes nenorime čia raiti kautis: čia pražudysime savo žirgus, tačią pėstiems reikės kovoti.

— Grafe, — pagrasė jam magistras Volkevinas, — jei nenorite kautis raiti, tai savo galvas kartu su širgais padėsite! Pirmyn, su manimi pirmyn! — ir užtraukė pergales giesmę, bet pamatęs, kad riteriai jau kriūta vienas po kito, ar kad retėja jo frontas, griebėsi paskutinės priemonės ir, neviltingas pagautas, iš viso vieko sušuko:

— Broliai riteriai, šandien šventojo Mauricijaus diena. Šaukimės jo pagalbos — jis mums padės! — ir liepė pūsti trimitus naujai atakai.

Vieni kalavijuočių pradėjo šaukti: Šventas Mauricijau, padėk mums! Kiti — Šventas Mauricijau, išgelbėk mus! Dar kiti — Šventas Mauricijau, susimilk ant mūsų, pasigailėk mūsų... Šaukė, meldėsi, darbuodamiesi kalavijais, ietimis, leisdami iš sąidokų strėles...

Kova, žūt būt kova, užvirė visu frontu. Šarvuoti riteriai grimzdavo pelkėse kartu su savo žirgais. Kiti, išsikaparnoję iš vienos makalynės, patekdavo į dar klampesnę. Dar kiti bevelijo kautis pėsti, ir kovodami laikė už pavadžio prisirišę prie diržų savo žirgus.

Kovos sukuryje ir magistras, ir kiti visi pamiršo palapinėje su vertėju Fricu paliktą vaidilutę.

— Iš kur tu moki lietuviškai? — su panieka paklausė vertėją Fricą vaidilutė Vida, kai jie pasiliko palapinėje vieni du.

— Mano tėvai buvo lietuvių, — atsakė jai vertėjas, rydamas ją akimis.

— Tai tu perkrikštąs?

— Ne, aš ne perkrikštąs, aš mažas buvau pagrobtas ir pakrikštytas.

Vaidilutė pagalvojo, įdėmiai į jį pažūrėjo ir vėl paklausė:

— Tai kodėl tu šitiems šunims tarnauji, kodėl nuo jų nebėgi?

— Aš neturiu kur bėgti.

— Į Lietuvą, pas Mindaugą.

— Mindaugas palaikytų mane ordino šnipu ir lieptų pakarti; Mindaugas kariauja su kalavijuočiais ir kryžiuočiais.

— Tai bėk pas Sėlių krašto kunigus, nors ir jie ne geresni už kryžiuočius.

— Sėlių krašto kunigai mane tai ir atidavė kalavijuočiams už įkaitą.

— Tai tu lietuvis, sėlius?!

— paklausė Vida ir įsisiorbė į jį akimis.

— Aš sėlius. Aš ne Fricas ir ne Darbut, aš Algis, kunigaikščio Darbauto sūnus!

— Algis! — tik ištarė Vida, ir jai pritrūko žado.

— Taip, aš Algis Darbauto sūnus. O tu?

Vida pradėjo tankiai kvėpuoti.

— Algis! — riktelėjo ji ir puolė savo broliui į glėbį.

Atgavusi žadą ir nepaleisdama Algio iš savo glėbio, tik ištarė:

— O aš kunigo Darbauto dukterė — aš tavo sesuo, o tu mano brolis! Algi! Algi! Aš visa atmenu!

— Sesuo! Sesuo! Sesutė Vidutė!... Dabar aš tave prisimenu... Labai gerai prisimenu: tu mane...

— Algi, broliuk tu mano mielas, mums abiem gresia didelis pavojus!

— Žinau, sesute, žinau. Bet kas daryti?

— Bėkim pas savuosius ir atkeršykim šitiems šunims. Aš juos tyčia čia atvedžiau. Aš sužinojau iš sužeistųjų, kuriuos mums atplukdė į salą slaugyti, kur Vytenis pastos jiems kelią... Bėkim. Girdi, kas ten darosi.

Algis Darbauto metė šalin vikingo drabužių diržą su angelo sagtimi, ištraukė iš makšties savo kalaviją, o seseriai padavė atsarginį magistrą lanką ir pilną strėlių tūlę.

Kai jie abu su ginklais išbėgo iš palapinės, kova ėjo jau visu frontu. Susitvarkę kalavijuočiai broliai ir suglaudusi savo eiles samdinė kariauomenė tik gynėsi, tarpu kai riteriai, maigstro vedami, laužėsi iš pelkėtų vietų į sausumą ir norėjo iš jos išmušti lietuvius. Lietuvių tuskė juos buožėmis, ka-

pojo kalavijais, grūdo atgal į pelkes, mėsinėjo riterius ietimis, o knechtus ir samdinę kariuomenę būriais ėmė į nelaisvę.

Vienas iš pirmųjų toje kovoje krito grafas von Danenbergas. Jį išmušė iš balno ir sukapojo savo kalaviju atsi-vertęs Algis Darbauto, Daug žuvo ir kitų savų ir svetimšalių riterių. Kiti galą gavo Stakuovietės balose, ir tik retas kuris paspruko gyvas ar išsimeldė sau pasigailėjimą.

Po mūšio lietuvių savųjų ir kalavijuočių nukautųjų tarpe surado ir magistrą Volkeviną ir jo buvusio vertėjo "Frico Darbuto" lavonus. Rado ir vaidilutę Vidą su lanku sustingusiose rankose ir su tuščia strėlių tūle.

— o —

Kai kova su kalavijuočiais buvo baigta, lietuvių išgriebe iš ežero dugno krivės ir dvylikos vaidilutės lavonus ir juos iškilmingai, su gėlėmis ir raudomis, palaidojo Rubikių ežero "Šventavartės" saloje. Ten pat palaidojo ir vaidilutės Vidos palaidokus.

Kryžiuočiai gi ir kalavijuočiai tą kovą šv. Mauricijaus dieną prie Šiaulių kaimo pradėjo vadinti savo kronikose rašyti "Mūšis prie Saulės".

Daug daug nuo to mūšio amžių praėjo ir daug daug kas Šiaulių kaimo padangėje pasikeitė, bet žmonės ir šandien tą salą vadina "Šventavarte", o mūšio vietą — "Stakuovietė". Mūsų kultūrtrėgeriai, kurie klasta ir apgaule skiepijo mums savo kultūrą bei civilizaciją, uždraudė ją vadinti "Šventavarte", nes joje esą palaidota dvylika savižudžių vaidilutė, vienas krivė ir viena mergina, pakėlusios prieš šventą kryžių ranką. Uždraudė už juos ir melstis. O salą patarė pravardžiuoti "Varnų sala" arba "Varnagrote".

Bet tie pavadinimai ir iki šiai dienai vietos žmonės neprigijo. Visi vadina ją "Šventavarte", su pagarba lanko ir susidūmoje klausosi švendrių šnibždėjimo apie kitados čia buvusią mūsų protėvių šventovę, ir kad viskas čia praeina, pasibaigia ar pasikeičia. Klausydami švendrių pasakojimo ir joms pri-tardami, linguoja meldai, krūpčioja ajerai, o kai atbėgusi iš ežero tolių bangutė skalauja buvusios šventovės krantus ir beskalaudama, bebūčiuodama juos balta putele pavirsta, tuomet ir medžiai saloje atsidūsta, suošia, sulinguoja savo viršūnėmis ir lietuviui suprantama kalba apie mūsų žilą senovę prabyla.

Retkarčiais paverkia ant vaidilutės kapo atkridusi iš melsvųjų ežero tolių baltoji žuvėdra, vasaros naktimis (Pabaiga ant 8 pusl.)

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugpiūčio 6 dieną, 7 valandą vakaro, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame visus narius ir nares dalyvauti ir duokles laiku užsimokėti, ne-
laukiant paraginimo.

Nepatingėkit ateiti. Yra daug reikalų apkalbėti.

Kuopos valdyba

Torontiečių Kronika

Serga

J. Gudovičius prieš porą savaitių turėjo operaciją ir dabar gydomsi namie. Jis turi groserinės biznį ir yra labai draugiškas ir malonus žmogus.

Prieš kiek laiko jo žmona lankėsi Lenkijoje pas savo gimines ir sugrįžo labai patenkinta vizitu. Ji taipgi prielankiai aptaria dabartinį Lenkijos žmonių gyvenimą.

Linkiu ligoniui greitai ir pilnai pasveikti.

Rep.

ŠVENTAVARTE

(Atkelta nuo 7 pusl.)
Iškštalinga suokia, klaidiai ūbuoja pelėda, o mėnesienoje, kylas iš ežero ūkas ataudžia, atgaivina visa tai,

Turėkit Mintyje Rugpiūčio 17

Visi Dalyvaukite

25-tame Tarptautiniame Darbininkų

PIKNIKE

Palermo Kempė (Ukrainiečių kempė)

Vaikų lenktynės, prizai, tautinis maistas, koncertas

Ruošia Labor Festival Komitetas

kas saloje prieš daugelį šimtmečių buvo, kai mūsų protėviai gamtos reiškinių garbintojai buvo.

Nors Šiaulių kaimo pėdsakų likučiai dar ir šiandien Rubikių ežero pakrante tebesidriekia, bet tik išlikusių pastatų pamatai ir išsigimusių vaismedžių krūmai teliudija apie jo kitados buvusį dydį, ilgį ir klestėjusių sodų pavėsi.

Seniai jau šienaujamos ir Stakuovietės pelkės. Nors kartais dalgis dar ir šiandien čerkštelia į kalavijo nuolaužą, ar atsikerta į rūdies suėstą riterio šarvų skeveldrą, bet jau niekas nebežino, kad praktikuojama ant palaikų, kurie mums duobę kasė ir pražūtį nešė.

1956.

KAIP RAMU GIMTINĖJ

(Atkelta nuo 5 pusl.)

turi dar 30 arų (reiškia, viso 90 arų). Be to jis iš kolektyvo veltui gauna apdirbimui žemės arklį ir ganyklą dėl karvių. Taigi, šis metų lai-

kas ūkininkui berods būna sunkiausias, bet aš čia matau Juozas dar turi didelę duobę bulvių pernykščių, rūkytų lašinių ir kilbasų. Jie man duoda ir patys geria maslionkas-pieną ir net smetoną. To mes anksčiau, gyvenę ant 15 hektarų nuosavos žemės niekada nesam valgę kiaušinių, gėrę pieną.

Juozas turi keturius vaikus, Duktė jau mokytojauja ir gauna 800 rublių į mėnesį. Sūnus Albinas lanko aukštesniąją mokyklą Vilniuje ant valstybinės stipendijos. Duktė Aldona taip pat ant stipendijos Vilniaus universitete. Jauniausias sūnus darbuojasi prie tėvų.

Jie turi dviejų galų erdvas gyvenamas patalpas ir laukia iš Antalieptės atvedant elektrą.

Tai štai jums vaizdelis iš mano tėviškės dabartinio gyvenimo.

Užbaigiant, šią valandą mane štai kas piktina: Šiandien nuo gero draugo iš Kanados gavau laišką su iškarpa iš Kardelio gazetės. Ten sakoma, kad aš vykau į gimtinę kviečiamas giminių, kurios tą daryti būk tai priverstos okupanto. O štai kaip yra su minima mano seserimi Emilija.

Su šeima parvažiavo iš gilumos Tarybų Sąjungos mano prikalbinta. Parvažiavo gegužės pradžioj. Gi grįžimo į Lietuvą iš Kanados procedūra paima apie pusantrų metų. Tai kur supratimas, kad parvažiavusios sesers buvau prikaltas sugrįžti. Tai labai negražus Kardelio pasielgimas — panašus į šmeižtą.

Tai tiek jums, kanadiečiai, iš kelionės ir pirmų dienų gimtinėj.

Įvairenybės

Tolimų pasaulių stebėjimai

Milžinišku teleskopu su 5 m skersmens veidrodžiu galima stebėti žvaigždes iki 23-ojo dydžio. Matyti dar silpnės žvaigždes nebeleidžia žemės atmosfera. Dėl nevienodo oro srovių įkaitimo žvaigždės labai mirga. Be to, nakties dangus niekada ne-

Pirmas Rodymas Toronte
Pradedant Pirmadienį, Liepos 28
Visą Savaitę

Du Filmai — Abu Spalvoti

"MALVA"

Rusiški dialogai — angliški paaiškinimai

"FLAMES of WRATH"

Ukrainiški dialogai — Angliški paaiškinimai



There are no boundaries to creative art...

BELLEVUE Theatre

380 COLLEGE STREET, AT BRANSWICK VIA 1-1631

būna absoliučiai tamsus ir reikalui į teleskopą paten-

visada silpnai švyti. Norint kanti šviesa paverčiama e-

nufotografuoti tolimus pa- lektronų pluoštelių pagalba

saulius, tenka nuotraukas iš- atsitiktiniai krūviai, susida-

laikyti daug parų. Gi sukuri- rė dėl atmosferos švytėjimo,

ti dar stambesnius telesko- atsargiai nuimami. Taip "re-

pus yra nepaprastai sunku- tuštuotas" vaizdas perduoda-

— net teleskopo veidrodį šli- mas į televizoriaus ekraną.

fuoti tenka kelerius metus. Šiuo būdu žvaigždžių vaizdo

Specialaus foto prietaiso ryškumas padidėja 50 tūks-

pagalba teleskopo jautrumas- tandžių kartų.

padidinamas 100 kartų, su- Taip smarkiai sustiprinant

stiprinant iš žvaigždžių atei- žvaigždžių ryškumą, neberei-

nančių šviesą. Tačiau dar ge- kia statyti milžiniškų tele-

resni rezultatai pasiekiami- skopų, ir plačiai praplečia-

pašalinant žemės atmosferos- mi tolimųjų pasaulių pažini-

sukeliamus padarinius. Tam- mo rėmai.

Lietuvių Apšildymo Firma

Rose Heating -- Tinsmith Co.

344 Broadview Ave.

Krautuvė: 723 Gerrard E.

HO. 6-1623

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALECKIAI

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Alijejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gužauskai

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

981 QUEEN ST. W. — Toronto — Empire 3-0881

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1748